دوره ی قاجارها نیز از این امر مشتثنی نبوده است در این دوره روسیه تزاری به دنبال دست یابی به اهداف سیاسی، اقتصادی و نظامی خود از زمان به قدرت رسیدن پتر کبیر به این منطقه توجه داشته است. این امر منجر به برخورد دوکشور ایران و روس تزاری شد زیرا بخش هایی قفقاز یعنی قفقاز شمالی و جنوبی همیشه جزییاز ایران محسوب می شدند. همین امر منجر به جنگ های طولانی بین ایران و روس در سال های ۱۲۱۸-۱۲۲۸/۱۸۰۳-۱۸۱۳ م و ۱۲۴۱-۱۲۴۳ ه.ق/ ۱۸۲۶-۱۸۲۸ م بود. در این میان همانطور که ذکر شد انگلستان برای دور نگهداشتن رقبا از هندوستان و همچنین درگیر کردن آنها و در نتیجه تضعیف شان سیاست دوگانه ای را در پیش گرفت. از یک سو ایران را ترغیب به صلح با روسیه می کرد و از سوی دیگر روس ها را به جمگ علیه ایران تحریک و ترغیب می کرد.

شاهوردی خان زیاداوغلی گنجه را مالک و سرخای خان غازی قموقی در اواخر عهد نادرشاهی حکومت را به پسر خود محمدخان واگذاشته و امیر حمزه نواده احمدخان اوسمی و فولادخان شمخال در داغستان و نوصال خان در ملک آوار صاحب اختیار بودند.» (باکیخانوف، ۱۳۸۲)

بدین گونه با مرگ نادرشاه به سال ۱۱۶۰ ق. / ۱۷۴۷ م. و فراهم شدن زمینه‌های شکل‌گیری نظام خان‌نشینی در قفقاز، اولین روندهای جدایی و استقلال تدریجی ولایات و ایالات قفقازیه از جغرافیای سیاسی ایران که بعد از سقوط صفویه تحت تأثیر اقدامات نادرشاه به حالت توقف درآمد، از داغستان و دربند شروع شده و به مناطق شکی، قبه، شیروان، باکو، قراباغ، گنجه و تفلیس گسترش یافت.

همچنین مهم‌ترین عامل جنگ، نه اختلافات جزئی مرزی، بلکه تلاش ایران برای بازپس‌گیری تمام نقاط ازدست‌رفته یا دست‌کم بخش مسلمان‌نشین قفقاز بود. (خاوری شیرازی، ۱۳۸۰، ۱۶۱۷ / سپهر، ۱۳۷۷، ۱۳۶۶ / تیموری، ۱۳۸۴، ۱۰۵۰) معاهده سری دولت انگلیس با روسیه بر سر قضایای شرق، به ویژه درباره ایران و عثمانی در اوایل سال ۱۲۴۱ هجری (۱۸۲۶م) روس‌ها را مختار نمود که هر اقدامی بخواهند در ممالک شرقی انجام دهند، که یکی از نتایج آن جنگ ایران و روسیه بود. (محمود، ۱۳۷۸، ۲۷۰) در این هنگام، دوک ولینگتون رئیس‌الوزرای انگلیس بود. او معاهده سری را با دولت روسیه امضا کرد و به جلوگیری از تجاوزات روس‌ها راضی نبود.

سیسیانوف که سعی داشت با حمایت کامل روس ها از حکامی نظیر ابراهیم خلیل خان باعث دلگرمی آنان در خیانت به دربار ایران و همراهی با روس ها شود، بی درنگ دو تن از فرماندهان نظامی تحت امرش موسوم به «بولکونوک گرگین» و «کتراوسکی» را به همراه آذوقه و مهمات کافی به عسکران فرستاد. (افشار، ۱۳۸۰: ۴۰۶-۴۰۸) ابراهیم خلیل خان هم به موجب عهدنامه ای با روس ها به سال ۱۲۲۰ق/۱۸۰۵ق در برابر دولت ایران اظهار استقلال کرده و خود را رسماً تابعه دولت روسیه اعلام کرد. باکیخانوف در مورد این عهدنامه چنین نوشته است: «سردار روس در کنار رود کرک با ابراهیم خلیل خان قراباغی ملاقات کرده، او به موجب عهدنامه، به دادن هزار اشرفی بر وجه خراج هر ساله و تخصیص مملکت خود به دولت روسیه متعهد و پانصد نفر سالدات برای حمایت خود برده، در قلعه شوشی جای داد.

(خادم، ۱۳۸۲: ۸۱-۸۲) اما همراهی خان جوانشیر با دولت قاجار دیری نپایید و توسط نوه اش جعفرقلی خان که از ارسال نامه های پدربزرگش در مورد طلب عفو و یاری گرفتن عباس میرزا و فتحعلی شاه به اردوی نایب السلطنه آگاه شده بود و چون مخالف همراهی ایرانیان با پدربزرگش بود، این ماجرا را به گوش لیانویچ فرمانده نیروهای روسیه حاضر در شوش رساند و در نتیجه در تاریخ ۲۳ ربیع الاول ۱۲۲۱ق/ ۱۰ ژوئن ۱۸۰۶م روس ها با راهنمایی جعفرقلی خان بر سر ابراهیم خلیل خان و خانواده اش ریختند و او را با ۱۳ نفر از بستگانش قتل عام کردند. (دنبلی: ۱۷۰ و باکخیانوف: ۱۸۹ و هدایت: ۴۲۲) بدین ترتیب بخش های مهمی از نواحی مسلمان نشین ایران از جمله گنجه و قراباغ به واسطه ی رقابت درون خاندان و غفلت خوانین با کمترین هزینه ای به تصرف روس ها درآمد. انعقاد قرارداد گلستان، الحاق ولایت قراباغ را به امپراطوری روسیه، صورت قانونی و حقوق بخشید و این ولایت از ایران جدا شد. در سال ۱۸۱۹م/۱۲۳۵ق مهدی قلی آقا جوانشیر که از کاهش قدرت و اختیاراتش، نگران و خشمگین شده بود به اتفاق سرخیان غازیقموقی و مصطفی خان شروانی به دولت ایران پناه بردند. فرار او سبب انقراض حکومت موروثی قراباغ گردید و ادارهی آن ولایت به نمایندگان دولت روسیه واگذار شد. (سپهر: ۱۸۷).

خان نشین شکی

ولایت شکی از نواحی معروف و تاریخی ولایت شروان است که امروزه در خاک جمهوری آذربایجان واقع شده است، این ولایت در جنوب کوه های قفقاز و شرق جمهوری گرجستان قرار گرفته به غیر از مردم ترک زبان

گروه‌هایی از مردم روس، گرجی و ارمنی نیز در این ولایت سکونت دارند. شکی در سال‌های سلطنت شاه عباس اول تابع دولت صفوی بود حاکم شکی در آن سال‌ها شاه میرخان نام داشت که از نسل والیان قدیم شکی بود. (باکیخانوف: ۱۱۲) پس از سقوط دولت صفویه این ولایت برای مدتی به دست روس‌ها افتاد و با روی کار آمدن نادرشاه دوباره تحت تابعیت دولت ایران درآمد. در سال ۱۱۵۵ ق/ ۱۷۴۳ م یکی از زمین‌داران محلی به نام حاجی چلبی قربان نخوی در رأس شورش علیه حکومت افشاری قرار گرفت. محمدکاظم مروی، حاجی چلبی را از فرزندان قربان بیگ نخوی و از قبایل قزاقی‌تبار می‌داند.

(باکیخانوف: ۱۵۹) عامل اصلی تشکیل و استقرار حکومت آل سرکار آقا رضا بیگ بود که در جنگی اسیر فتحعلی خان حاکم قبه شد و به دستور وی اعدام گردید. (رضوی، ۱۳۴۴: ۱۹۰ و همان: ۱۶۰-۱۶۱) تا اینکه عسکرخان پسر محمدسعید خان یکی از امرای آل سرکار که به قراباغ و عثمانی گریخته بود در سال ۱۷۹۰م/ ۱۲۰۴ق به اتفاق برادران و عموزادگان خود شروان را متصرف و حکومت موروثی آنجا را دوباره صاحب شدند. در این دوره مشهورترین حاکم شروان که خود را وارث حکام قبل و شروان شاهان می‌دانست، مصطفی خان شیروانی بود. وی از جمله خوانینی بود که پس از ظهور آقامحمدخان قاجار سیاست دشمنی و خصومت با وی و حمایت از روسیه را در پیش گرفت و همین امر سبب شد که آقامحمدخان حملاتی به شروان انجام دهد. در سال ۱۷۹۵م/ ۱۲۰۹ق آقامحمدخان قاجار با لشکریان خود به ماوراء قفقاز و گرجستان حمله کرد و بعضی از حکام آن مناطق را به حضور خود فراخواند. مصطفی خان شیروانی و حسین قلی خان باکویی و محمدحسن خان حاکم شکی با ارسال هدایایی، وفاداری خود را اعلام کردند. اما خان قاجار که مخالف استقلال نسبی آن خوانین بود، گروهی از لشکریان خود را به تنبیه مصطفی خان گسیل داشت. مصطفی خان را که توان مقاومت نداشت از جنگ با لشکریان قاجار خودداری کرد و مردم شهر آقسو را به کوه فت کوچ داد. (باکیخانوف: ۱۷۴-۱۷۵) پس از بازگشت آقامحمدخان از ماوراء قفقاز، مصطفی خان بار دیگر به آقسو بازگشت و به حکومت نشست. در سال ۱۷۹۶م/ ۱۲۱۰ق ارتش روسیه بار دیگر به ماوراء قفقاز بازگشت قاسم بیگ حاکم سابق شروان به ارتش روسیه پیوست و با استفاده از حمایت آن ارتش سعی در بازگشت به حکومت شروان نمود. پس از اینکه ژنرال بولگاکف فرمانده نظامیان روسی عازم تصرف شروان شد، مصطفی خان ناچار شهر را ترک گفت و بار دیگر مردم آقسو را به کوه فت انتقال داد. از سوی دیگر قاسم بیگ که در انتظار فرصت مناسب بود به اتفاق گروهی از بزرگان شروان که مخالف مصطفی خان بودند به آقسو آمد و حکومت را بدست گرفت. مصطفی خان ناچار به قراباغ گریخت و به ابراهیم خلیل خان جوانشیر پناهنده شد. قاسم بیگ با جمعی از بزرگان شروان به ملاقات ژنرال بولگاکف که در ساحل رودخانه‌ی گر خیمه زده بود، رفت و از جانب ارتش روسیه به حکومت شروان منصوب شد. (باکیخانوف: ۱۷۸) در سال ۱۷۹۷م/ ۱۲۱۱ق آقامحمدخان قاجار بار دیگر به ماوراء قفقاز لشکر کشید قاسم بیگ ناچار خود را در شمار اتباع دولت قاجار قرار داد و در انتظار حوادث آینده نشست از سوی دیگر، مصطفی خان که تا پیش از این در قطران قراباغ می‌زیست به امید حمایت آقامحمدخان قاجار به اردوی او پیوست و قاسم بیگ که از پیوستن مصطفی خان به خان قاجار متوحش شده بود، شروان را ترک گفت و به شکی گریخت.

جنگ های داخلی این خاندان بر سر تفوق بر باکو همچنان ادامه داشت تا اینکه دو تن از آنان به نام های حسین قلی خان و میرزامحمدخان توافق کردند که حکومت شهر باکو و بخشی از توابع آن ولایت در اختیار حسین قلی خان باشد و میرزامحمدخان بر بخش دیگر از توابع آن ولایت حکومت نماید. در سال ۱۷۹۶م / ۱۲۱۰ق ژنرال بولگاکف فرمانده نظامیان روسی به دروازه های باکو رسید و حسین قلی خان برای استقبال و پذیرایی از نظامیان روسی به پیشواز او رفت و نسبت به دولت روسیه ابراز دوستی و اطاعت نمود. هنگامی که آقامحمدخان قاجار به قفقاز شتافت تا مهاجمان روسی و همدستان محلی آنان را سرکوب نماید. حسین قلی خان و مصطفی خان شروانی و جوادخان زیاداوغلی حاکم گنجه، که از انتقام جویی آقامحمدخان هراسان و نگران بودند، پیش از آن که به جنگ با آنان برآید، به اردوی شاه آمده و از همکاری خود با ارتش روسیه ابراز ندامت کردند. ولی از طرف آقامحمدخان مورد تهدید قرار گرفتند هرچند مدت زمانی بعد آقامحمدخان به قتل رسید و خوانین مزبور به سرعت متوجه متصرفات خود شدند. (باکیخانوف: ۱۸۰ و ساروی: ۲۹۸)

در سال ۱۸۰۳م / ۱۲۱۷ق حسین قلی خان به قریه مشقطع حمله برد و میرزامحمدخان را شکست داد و متصرفات او را بدست گرفت. (باکیخانوف: ۱۸۵) حسین قلی خان در جنگ های ایران و روس توانست با طرح نقشهای سیسیانوف فرمانده ی قوای روسیه را به قتل برساند ولی قوای روسیه به طرف باکو حمله کردند حسین قلی خان با تمام بستگان و هواداران خود شهر را ترک کرده و به دولت ایران پناهنده شد.

علیرغم موقعیت هایی که زوبوف در قفقاز پیدا کرد، وی پس از درگذشت کاترین دوم ناگزیر شد همراه قوای خویش به روسیه بازگردد. جوادخان در مرحله بعد با مشاهده حضور قوای عباس میرزا در حدود گنجه به سال ۱۲۱۸ ق/ ۱۸۰۴ م مجدداً تغییر موضع داده و نسبت به دولت قاجار، اظهار وفاداری نموده و به امید فرا رسیدن قوای امدادی قاجاریه درصدد برآمد تا پای جان در برابر روس ها و شخص سیسیانوف مقاومت کند. (قاجار، ۱۳۸۹: ۸) پس از ورود سیسیانوف به صحنه جنگ در سال ۱۸۰۳ م/ ۱۲۱۷ ق روسیه اعمال زور بیشتر را به اشکالی افراطی تر از پیش آغاز کرد در عین حال، حکومت قاجار در ایران در موقعیتی بود که میتوانست برای به کرسی نشاندن ادعای خود بر منطقه عمل کند. سیسیانوف در رمضان ۱۲۱۸ ق/ دسامبر ۱۸۰۳ م در پی نامه ای از جوادخان زیاداوغلی خواست تا مانند دیگر خوانین قفقاز به قوای روسیه تسلیم شود. جوادخان ضمن نامه ای به ادعای او پاسخ داده و یادآور گردید که برخلاف ادعای سردار روسیه، پدرانش و از جمله عباسقلی خان، مدتها حاکم گرجستان بوده اند. این ادعا طبق نسب نامه ی خلفا و شهپریان صحیح می نماید. عباس قلی خان و کلبعلی خان که احتمالاً همان کسی است که در سال ۱۶۹۴ م/ ۱۱۰۶ ق، به حکومت گنجه و قراباغ رسیده بود، قریب بیست سال حاکم گرجستان بودند. (اسنادی از روابط ایران با منطقه ی قفقاز، ۱۵۹-۱۵۸). در اواخر رمضان ۱۲۱۸ ق/ ژانویه ۱۸۰۴ م نیروهای روسیه، تحت فرماندهی ژنرال سیسیانوف و متعاقب تصرف تفلیس به گنجه تعرض کردند و به محاصره ی این شهر پرداختند. جوادخان زیاداوغلی قاجار حاکم گنجه، بلافاصله خبر این تعرض را برای فتحعلی شاه نوشت و از دربار تهران کمک خواست. (دنبلی: ۱۰۹ و اعتمادالسلطنه: ۱۴۶۱) فتحعلی شاه قاجار نیز سعیدخان دامغانی را برای تحقق مطلب روانه ی گنجه نمود. این خبر در حالی رسید که سیسیانوف هجوم به گنجه را آغاز کرده و این شهر در محاصره ی قوای روسیه بود. (هدایت: ۳۸۷ و اعتمادالسلطنه: ۱۴۶۸) در اول شوال سال ۱۲۱۸ ق/ ژانویه ۱۸۰۴ سیسیانوف در حالی که به دلیل مقاومت مردم گنجه از تصرف شهر مأیوس شده بود، با استفاده از خیانت نصیب بیگ، یکی از ملازمان جوادخان که شبانه درهای قلعه را به روی روس ها گشود، توانست وارد شهر شده و پس از ساعاتی نبرد شهر را به تصرف قوای خویش درآورد.

پیشرفت‌های روزافزون روسیه و قرار گرفتن فرمانروایی مقتدر چون پتر اول در رأس امپراتوری تزارها، ارمنیان را متقاعد کرده بود، که زمان تحقق این پیشگویی فرا رسیده است. یکی از افراد تأثیرگذاری که با حضور و تبلیغات خود در بین ارمنه این اندیشه را شعله ورتر کرد، اسرائیل بود. اسرائیل اوری که خود را نجیب‌زاده‌های ارمنی معرفی می‌کرد از ۱۱۱۲ قمری (۱۷۰۰م) با وساطت و بلهلم امپراتور اتریش با پتر اول مرتبط شد و تأثیر بسیاری بر شکل‌گیری تصورات او در مورد منطقه و مسیحیان قفقاز داشت. وی از مالیاتهای گزافی که مسلمانان از مسیحیان می‌گرفتند تا آنها را مجبور به تغییر کیش کنند، عدم آمادگی ایرانیان برای جنگ، و همچنین پیشگویی فوق‌الذکر برای پتر سخن گفت (A Bournoutian, 2001: 45) سپس خود وی که میگفت خود را وقف آزادی ارمنه کرده است، به عنوان فرستاده پتر و پاپ راهی ایران شد. (زرینی وزرگری نژاد، ۱۳۹۰) او ضمن مکاتبه با بزرگان ارمنی همه جا در جمع آنها حاضر شد و به آنها وعده‌هایی تحت حمایت پتر و روسها را میداد. اوری در ۱۱۱۵ قمری (۱۷۰۳م) در نامه‌های به پتر ضمن تشریح وضعیت مسیحیان قفقاز او را تشویق کرد تا به آنجا که استحکاماتی نداشت لشکر بکشد و گرجستان و ارمنستان را فتح کند. اندیشه اسرائیل اوری مبنی بر تسخیر این مناطق نه در آن زمان، بلکه حدود یکصد سال بعد در نتیجه ی جنگهای ایران و روس جامه ی عمل پوشید. در ارتباط با دعوت مسیحیان قفقاز از روس‌ها برای تسخیر منطقه اسناد و نامه‌های زیادی از مقامات مذهبی و سیاسی، حتی چندین سال پیش از سقوط صفویه موجود است که در آنها از پتر خواسته شده است که به منطقه لشکر بکشد. در این نامه نگاریها که از سال ۱۱۲۸ قمری ۱۷۱۶م هفت سال قبل از فروپاشی صفویه (شروع شده اند ضمن تقاضای حمایت از پتر، برای هر نوع همکاری نظامی علیه ایران و راهنمایی لشکریان روس اعلام آمادگی شده است. (ibid, 54) سپس ضمن اعلام نارضایتی از زندگی تحت تابعیت مسلمانان، وعده تغییر کیش مجدد مسیحیان مسلمان شده در شهرهای مختلف قفقاز، در صورت حضور پتر داده شده است.